31, 1. Reges quisque intra se animum habet, ut licentiam sibi dari velit, in se nolit. Similia sunt Musonii Rufi, qui Senecae aequalis Romae stoicam philosophiam cum laude docuit. (Cf. Petri Nieuwlandi,

rum, et imbecillitatis alienae, sic excandescunt, sic faeviant, quasi iniuriam acceperint: a cuius rei periculo illos fortunae suae magnitudo tutissimos praestat. Nec hoc ignorant, sed occasionem nocendi captant, quaerendo. acceperunt iniuriam, ut facerent. Diu-  
tius te morari nolo. non est enim tibi exhortatione opus. Hoc habent inter cetera boni mores, placent sibi, et permanent. levis est malitia, saepe mutatur: non in melius, sed in aliud.

## EPISTOLA XLVIII.

*Lucilius quum quaestionem, nesciunt quam, attamen gravissimam, nostro proposuisset, se nunc non statim respondere posse scribit, quia diversae utilitatis rationes obstant. Haec utilitatis commemoratio occasionem praebet, de amicitia quaedam egregia afferendi, et, quum ipsum Lucilium his tricis philosophorum indulgisse intelligeret, ab isto studio avocandi, et in eos invehendi, qui quum utiliter praecipere debeant, aridis distinctionibus, spinosis ineptiis, atque adeo inutili subtilitate non solum in loco de amicitia, sed ubique utantur, ideoque et Dialecticos facete perstringendi. Etenim sunt alia multa mala, pergit, contra quae auxilium parandum est: itaque succurramus oportet prius iis, qui his malis laborant, ut doceantur, moneantur, subleventur, quam ut istis captivumculis et interrogativumculis tantam operam navemus. Cf. Ep. XLV.*

Ad epistolam quam mihi ex itinere misisti, tam longam, quam ipsum iter fuit, postea rescribam. Seducere me debeo, et quid suadeam, circumspicere.

Nam

di, praematura morte literis erepti, Disf. de Musonio Rufo, quam Daniel. Wyttenbachio falso tribuerunt. Fabric. Bibl. Gr. Vol. III, p. 566.) Eius locus est ap. Stob. Serm. 2, p. 66 ed. Schow. a Lipsio laudatus: Τί προβαλλόμεθα τοὺς

τυράννους μακρῶν χείρωνες αὐτῶν καθεστῶτες; τὰς γὰρ ὁμοίας αὐτοῖς ἔχομεν ὄρμας ἐν ταῖς αὐτῶν ὁμοίαις τύχαις.

1. *seducere,*] in solitudinem me contere, ut cogitem de respon-

Nam tu quoque qui consulis, diu an confuleres cogitasti: quanto magis hoc mihi faciendum est, quum longiore mora opus fit, ut solvas quaestionem, quam ut proponas? Vtique quum aliud tibi expediat, aliud mihi: iterum ego tanquam Epicurus loquor. Mihi vero idem expedit, quod tibi: aut non sum amicus,

2 nisi quidquid agitur ad te pertinens, meum est. Confortium rerum omnium inter nos facit amicitia: nec secundi quidquam singulis est, nec adversi. in commune vivitur. Nec potest quisquam beate degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit: alteri vivas oportet, si vis tibi vivere. Haec societas diligenter et sancte observanda est, quae nos omnes omnibus miscet, et iudicat aliquod esse commune ius generis humani. plurimum ad illam quoque (de qua loquebar) interiorem societatem amicitiae colendam proficit. Omnia enim cum amico communia habebit, qui multa cum homine. Hoc, Lucili, virorum optime, mihi ab istis subtilibus praecipim malo, quid amico praestare debeam, quid homini, quam quot modis Amicus dicatur, et Homo quam multa significet. In diversum ecce sapientia et stultitia discedunt. cui accedo? in utram ire partem iubes? Illi homo pro amico est, huic amicus non est pro homine: ille amicum sibi parat, hic se amico.

Tu

responsione. *iterum ego — loquor.* Epicurus enim utilitatis amicitiam metitur. Vide Epist. IX, 6.

2. *in commune vivitur*] Stoicorum sententiae de amicitia consentaneum est. Cf. Ep. IX. Illud Pythagorae notissimum est, omnia amicis communia esse praecipientis. Cic. de Off. I, 17, 10. ibi Heusinger. Li-

pius opportune laudat Aristotelis illud notissimum, qui quum interrogatus esset, quid sit amicus, respondit: *μία ψυχὴ δύο σώμασιν ἐνοικοῦσα*, una anima duobus corporibus inhabitans.

3. *Illi homo pro amico est*] stoico. *huic*, Epicuro eiusque affectis.

Tu mihi verba distorques, et syllabas digeris. Scilicet nisi interrogationes vaferrimas struxero, et conclusione falsa a vero nascens mendacium adstrinxero, non potero a fugiendis petenda fecernere! Pudet me. in re tam seria fenes ludimus. Mus syllaba est: mus autem caseum rodit: syllaba ergo caseum rodit. Puta nunc me istud non posse solvere: quod mihi ex ista sententia periculum imminet? quod incommodum? Sine dubio verendum est, ne quando in muscipula syllabas capiam, aut ne quando, si negligentior fuero, caseum liber comedat. Nisi forte acutior est illa collectio: Mus syllaba est: syllaba autem caseum non rodit: mus ergo caseum non rodit. O pueriles ineptias! in hoc supercilia subduximus? in hoc barbam demissimus? hoc est quod tristes docemus et pallidi? Vis scire, quid philosophia promittat generi humano? consilium. Alium mors vocat, alium paupertas urit, alium divitiae vel alienae torquent, vel suae: ille malam fortunam horret, hic se felicitati suae subducere cupit: hunc homines male habent, illum dii. Quid mihi

4. *Tu mihi — digeris*] ut Dialectici, Academici et Stoici, facere solent. Cf. Cic. de Or. II, 38. Tusc. III, 10. IV, 5. 14. Hinc ironice exagitat illas *interrogationes* i. syllogismos, *ἔρωτήσεις*. Interrogare enim et *ἔρωτᾶν λόγους* est Dialecticis, primum captiosas interrogationes nectere, ex quibus concessis conclusivulae deducantur: deinde argumentari. Sic Cic. Acad. II, 28. 29. Soritem vocat vitiosum interrogandi genus. Cf. Hemsterhus. ad Lucian. Tom. II, p. 403. Bip. Alludit ad illa concludendi genera spinosa et ea

falsa, quorum et in Ep. XLV. meminerat, et quibus *mendacium adstringitur* i. falsa argumentatio e Dialecticis legibus construitur. *Mus — caseum rodit*. Vides idem vitium hic occurrere, quod in cornuto reperitur. Medius enim terminus, quem vocant, non idem significat in propositione et assumptione, ideoque contra primam syllogismi regulam peccatur.

5. *in hoc supercilia — demissimus?*] Fastuosi sumus et reverentiam ab aliis poscimus propter unam hanc futilem artem?

mihî lusoria ista proponis? non est iocandi locus.  
 7 ad miseris advocatus es. Opem te laturum naufragis, captis, aegris, egentibus, intentæ securi subiectum præstantibus caput pollicitus es: quo divertentis? quid agis? hic cum quo ludis, timet. <sup>a</sup>Succurre! quid, quod laqueati despondent: in poenis omnes undique ad te manus tendunt, perditæ vitæ, perituraeque auxilium aliquod implorant, in te spes  
 8 opesque sunt. Rogant ut ex tanta illos volutatione extrahas, ut disiectis et errantibus clarum veritatis lumen ostendas. Dic quid natura necessarium fecerit, quid supervacuum, quam faciles leges posuerit; quam iucunda sit vita, quam expedita, illas sequentibus; quam acerba et implicita eorum, qui opinioni plus quam

a. *Succurre! quid, quod laqueati despondent: in poenis omnes.* Erasmus vulgatam mutans codicem Anglicanum sequutus dedit: *Succurre, quisquis eloquentior es, pereuntium poenis.* In aliis codd. erat: *quisquis eloquentior es in poenis: quicquid laqueati respondentium poenis:* in aliis: *succurrere, et, succurre, quidquid laqueati r. in p.*; in aliis: *quid est quod laqueati r. i. p.* Cod. Colon. habet: *succurre, quicquid laqueati respondentium poenis,* notatumque ad oram, pro *respondent* alias legi: *rei pudet.* Cod. Erfurt. Amplonianus habet: *quicquid laqueati respondentium poenis.* Erasmus adiecit: Si pro *respondent* legas *despondent* i. desperant, tolerabilis erit lectio. Hanc recepi. Sed locum nondum perlatum puto. Lipsius coniecit: *hic cum quo ludis, timet. Succurre! Quicquid illaqueatorum pendet in poenis, omnes undique etc.*

7. *Succurre! quid, quod — opesque sunt.*] Opem fer: nam non solum timent illi, quibuscum tam inepte philosophis, sed desperant, his poenis metus desperationisque turbati anxique.

8. *Dic — temperat.*] Spe-ctant hæc ad illa, quæ §. 6. posuerat mala, contra quæ

omni ope pugnandum sit. Scribe illis legem et expone: sequere naturam! *Veritatis lumen.* Hoc promittunt philosophi et præstant. Lucret. (V, 10 sqq.) quique per artem Fluctibus e tantis vitam tantisque tenebris In tam tranquilla et tam clara luce locarunt. Ytramque imaginem ibi habes et *volutationis et luminis.* L.

quam naturae crediderunt: <sup>b</sup>si prius docueris, quae partem eorum levatura sunt, quid istorum cupiditates demit, quid temperat. „Vtinam tantum non prodessent!“ nocent. Hoc tibi, quum voles, manifestissimum faciam, et comminui et debilitari generosam indolem, in istas argutias coniectam. Pudet dicere, contra fortunam militaturis quae porrigant tela, quemadmodum illos subornent. Hac ad summum bonum itur? per istud philosophiae sunt nigrae, et turpes, infamesque, etiam ad album sedentibus, exceptiones. Quid enim aliud agitis, quum eum quem interrogatis, <sup>10</sup>scientes in fraudem inducitis, quam ut formulâ cecidisse videatur? Sed quemadmodum illum praetor, sic hos philosophia in integrum restituit. Quid disceditis ab ingentibus promissis, et grandia locuti, effecturos vos, ut non magis auri fulgor, quam gladii, perstringat oculos meos, ut ingenti constantia, et quod omnes optant, et quod omnes timent, calcem, ad Grammaticorum elementa

b. *si prius docueris, quae partem eorum levatura sunt, quid — temperat.* Sic Erasmus, editio vetus; et codd. At Muretus omiserat illa: *si prius — sunt.* Et quum illa: *quid istorum — temperat* cum antecedentibus arte cohaereant, istis iunxi, τὸ· *sunt* mutato in *sunt*, et signis interrogandi sublati. Mox alii habent: *Disputationes istae utinam* etc. Sed neque in edd. vet., nec in quamplurimis codd. reperiuntur priores duae voces.

9. *Vtinam — prodessent!*] Obiectio est eius, qui disputationes illas defensum it. *per istud — exceptiones.* illae captiosae *exceptiones*, i. obiectioes et cavillationes, quae adeo iureconsultis et advocatis, alioquin similia non aspernantibus, odio sunt, a dialectica inpr. Stoicorum non abhorrent, (Fabric. Bibl. Gr. Vol. III, p. 535 sqq.) et contemnuntur. *ad album praetoris sedentibus* i. tabulam albam in qua edicta praetoris etc. proponebantur, iureconsulti.

10. *formula cecidisse*] quod fit, quum actio aliter, alio tempore, apud alium, quam oportuit, et praescriptum erat, instituitur. Vide ad II de Clement. 3, 1. *ad Grammaticorum elementa* etymologias festando, verbaque non res curando etc.

II *menta descenditis? Quid dicitis? sic itur ad astra? hoc enim est quod philosophia mihi promittit, ut me parem Deo faciat: ad hoc invitatus sum, ad hoc veni. fidem praeſta. Quantum potes ergo, mi Lucili, re-duc te ab iſtis exceptionibus et praeſcriptionibus philoſophorum. <sup>c</sup> Aperta decent et ſimplicia bonitatem. Etiam ſi multum ſuper'eſſet aetatis, parce iam diſpenſandum erat, ut ſufficeret neceſſariis: nunc quae demen-tia eſt, ſupervacua diſcere in tanta temporis egeſtate?*

### EPISTOLA XLIX.

*Pompeiorum, quam urbem in itinere per Campaniam adiecit, adſpectum memoriam Lucillii ſibi renovatum ſcribit. Unde occaſionem ſumit de brevitare et velocitate temporis diſſerendi, in quo nihil longum aut vetus eſſe monet. Proinde in eos iterum invehitur, qui ad ſuper-vacua et ineptias vacant, praefertim in Dialecticos, quos non omni-no contemnendos, ſed tantum proſpiciendos et a limine ſalutandos iu-bet. Facilis hinc eſt transitus ad ea elevanda, quae neceſſaria ſunt ad vitae mala depellenda aut minuenda.*

**E**ſt quidem, mi Lucili, ſupinus et negligens, qui in amici memoriam ab aliqua regione admonitus redu-citur: tamen repositum in animo noſtro deſiderium loca interdum familiaria evocant, nec exſtinctam me-moriam reddunt, ſed quieſcentem irritant. ſicut dolo-rem lugentium, etiam ſi mitigatus eſt tempore, aut ſervuli familiaris <sup>a</sup> admiſſio, aut veſtis, aut domus re-novat.

*c. Aperta decent et ſimplicia bonitatem. Iterum me angit ſilentium aliorum: nam noſtrae membranae, veritatem: ſequenti extre-ma (Ep. XLIX, 12.) Nam, ut ille ait tragicus, veritatis ſimplex oratio eſt. Gronov.*

*a. admiſſio. Sic Pincianus e mss. probat, et codex Col. Amiſſio Eraſmus, ed. vetus et cod. Pal. Grut. Admonitio Muretus. Prius tamen antiquum habeo: admittitur autem is, qui in col-*

II. *praefcriptiones*] Ita et autem in ſophiſmatis et ſcita  
exceptiones dicuntur, quibus quaedam legesque ad renicien-  
reus agentem repellit. Talia dum et ſolvendum. Lipius.

novat. Ecce Campania, et maxime Neapolis, ad Pompeiorum tuorum conspectum, incredibile est, quam recens desiderium tui fecerit. Totus mihi in oculis 2  
 es: quum maxime a te discedo: video lacrimas combibentem, et affectibus tuis inter ipsam coërcitionem exeuntibus <sup>b</sup> non satis resistentem. modo amisisse te videor. Quid enim non modo est, si recorderis? modo apud Sotionem philosophum puer sedi, modo causas agere coepi, modo desii velle agere, modo desii posse. Infinita est velocitas temporis, quae magis 3  
 apparet respicientibus. Nam ad praesentia intentos fallit: adeo praecipitis fugae transitus levis est. Causam huius rei quaeris? quidquid temporis transiit, eodem loco est: pariter aspicitur, una iacet: omnia inde in profundum cadunt. et alioquin non possunt  
 longa

loquium venit. Iam servus familiaris in colloquium admissus iacturam, ideoque dolorem de amico mortuo renovat.

b. *non satis.* Illud non saepeprum feramus Pinciano, qui id in nonnullis suis codd. invenerat, unde et Murerus sumsit. Erasmus habet: *nobis satis*, quod et Gruter. in mss. suis quinque reperit, et est in Erfurt. Amplon.

1. *Pompeiorum tuorum* ] Villam, opinor, in Pompeiano habebat. Vide initio Epist. LXX. Lipsius. Equidem Pompeiis oriundum fuisse Lucilium hinc liquere puto. Ceterum illa urbs, quae terrae motu anno Christi LXXIX corruit, nostro demum saeculo detecta est, una cum Herculano. Cf. Martini, et Volckmann Nachrichten von Italien. Vol. III, p. 327 sqq.

2. *Sotionem*] Aliquoties Sotion quidam citatur de successione philosophorum, a Lac-

tio, Graece Σωτων. non iste opinor. Citatur et ab Aul. Gellio I, 8. *e peripatetico disciplina.* etsi male ibi libri quidam *Phocion.* Sed noster iste magis Pythagoricus fuisse videtur ex Epist. CVIII, 7. De quo etiam Euseb. Chronico, extremis Augusti annis: *Sotio philosophus Alexandrinus praeceptor Senecae clarus habetur.* Lipsius. Ex ista epistola hoc colligere non licet. Magis Stoicus fuisse videtur. Sed cf. Fabric. Bibl. Gr. Vol. III, p. 576. Harl.

- longa intervalla esse in ea re, quae tota brevis est.
- 4 Punctum est quod vivimus, et adhuc puncto minus: sed hoc minimum specie quadam longioris spatii natura divisit. Aliud ex hoc infantiam fecit, aliud pueritiam, aliud adolescentiam, aliud inclinationem quandam ab adolescentia ad senectutem, aliud ipsam senectutem. In quam angusto quot gradus posuit? Modo te profecutus sum: et tamen hoc modo aetatis nostrae bona portio est, cuius brevitatem aliquando futuram cogitemus. Non solebat mihi tam velox tempus videri. nunc incredibilis cursus apparet: sive quia admoveri lineas sentio, sive quia attendere coepi et computare damnum meum. Eo magis utique indignor, aliquos ex hoc tempore (quod sufficere nec ad necessaria quidem potest, etiam si custoditum diligentissime fuerit) in supervacua maiorem partem erogare.
- 6 Negat Cicero, si duplicetur sibi aetas, habiturum se tempus quo legat Lyricos, eodem modo Dialecticos. Tristius inepti sunt. illi ex professo lasciviunt: hi agere se ipsos aliquid existimant. Nec ego nego prospicienda ista: sed prospicienda tantum, et a limine salutanda, in hoc unum, ne verba nobis dentur, et aliquid esse in illis magni ac secreti boni iudicemus. Quid te torques et maceras in ea quaestione, quam  
sub.

4. *aliquando futurum*] in senio et sub exitum. L.

5. *sive quia admoveri lineas sentio.*] Bene hic observat Lipsius inter alia: ut in stadio, ubi curritur ad lineam, et iam tangimus. Duplex enim ibi linea, et a qua, et ad quam currebant: *κανόνα* aut *γραμμὴν* Graeci dixerunt. Cf. ad Epist. XII, 4. XXVI, 1 nott.

6. *Negat Cicero — Dialecticos.*] Vbi haec Cicero dixerit, non memini. Sed extremis annis ab eo dicta esse videntur, se neque Lyricos, Pindarum, Alcaeum etc., neque Dialecticos iterum lecturum esse: quippe cuius animo ad graviora et utiliora intento neque lascivia Lyricorum, neque spinae et tricae Dialecticorum placere

subtilius est contempsisse, quam solvere? Securi est, 7  
et ex commodo migrantis, minuta conquirere. Quum  
hostis instat a tergo, et movere iussus est miles, ex-  
cutit necessitas quidquid pax otiosa collegerat. Non  
vacat mihi, verba dubie cadentia confectari, et vafri-  
tiam in illis meam experiri.

*Adspice, qui coeant populi, quae moenia clausis  
Ferrum acuunt portis.*

Magno mihi animo strepitus iste belli circumsonantis  
exaudiendus est. Demens omnibus merito viderer, si, 8  
quum saxa in munimentum murorum fenae feminaeque  
congererent; quum iuventus intra portas armata signum  
eruptionis exspectaret, aut posceret; quum hostilia in  
portis tela vibrarent, et ipsum solum suffossionibus et  
cuniculis tremere; federem otiosus, et eiusmodi  
quaestiunculas ponens: Quod non perdidisti, habes;  
cornua autem non perdidisti: cornua ergo habes:  
aliaque ad exemplum huius acutae delirationis con-  
cinnata. Atqui aequae licet demens tibi videar, si 9  
istis impendero operam. et nunc obsideor. Tunc ta-  
men periculum mihi obsessio externum immineret; mu-  
rus me ab hoste fecerneret: nunc mortifera mecum  
sunt. Non vaco ad istas ineptias. ingens negotium  
in manibus est. Quid agam? mors me sequitur, fu-  
git

O 2

c. tamen. Praestat fortassis: tantum. Confusas autem esse a libra-  
riis has duas voculas, docet Schwarzius ad Plin. Panegy. c. 31,

cere poterant. Iuveni autem Ciceroni eos lectos fuisse constat.

7. *verba dubie cadentia confectari*] Dialecticorum more. Etenim mala et pericula undique mihi imminet. — Verius sunt e Virgil. Aen. VIII,

385 sq. verba Veneris a Vulcano arma petentis in utrumque Aeneae. Sequitur vivida descriptio urbis obsessae, in cuius munimentum .i. muros et propugnacula imbellis turba confert in hostem deicienda. De quaestiuncula cf. Ep. XLV, 7 not.

git vita. <sup>d</sup>Adversus haec me doce aliquid: effice ne  
 10 ego mortem fugiam, vita me non effugiat. Exhor-  
 tare adversus difficilia, de aequanimitate: adversus in-  
 evitabilia, angustias temporis mei laxa: doce non ef-  
 fe positum bonum vitae in spatio eius, sed in usu:  
 posse fieri, immo saepissime fieri, ut qui diu vixit,  
 parum vixerit. Dic mihi dormituro: Potes non ex-  
 pergisci! dic experrecto: Potes non dormire amplius!  
 Dic exeunti: Potes non reverti! dic redeunti: Potes  
 11 non exire! Erras, si in navigatione tantum, existi-  
 mas minimum esse, quo a morte vita diducitur: in  
 omni loco aequae tenue intervallum est. Non ubique  
 se mors tam prope ostendit: ubique tam prope est.  
 Has tenebras discute: et facilius ea trades, ad quae  
 praeparatus sum. Dociles natura nos edidit, et ra-  
 12 tionem dedit imperfectam, sed quae perfici posset. De  
 iustitia mihi, de pietate disputa, de frugalitate, de  
 pudicitia utraque, et illâ, cui alieni corporis abstin-  
 entia est, et hâc, cui sui cura. Si me nolueris per de-  
 via ducere, facilius ad id quo tendo, perveniam. Nam,  
 ut ille ait Tragicus, Veritatis simplex oratio est. Ideo-  
 que illam implicare non oportet. nec enim quidquam  
 minus convenit, quam subdola ista calliditas, animis  
 conantibus magna.

## EPI-

d. *Adversus haec me doce aliquid: effice ne ego mortem fugiam, vita me non effugiat.* Haec Pincianus bene correctâ dedit ex mss. Antea ap. Erasmus: *Adversus haec me doce: aliquid offer, ne mortem effugiamus* etc.

10. *Doce — vixerit.*] Cf. Cic. de Senect. c. 19. noster Epist. XCIII, 2. non ut diu vivamus, curandum est, sed ut *fatis*: nam ut diu vivas

fato opus est, ut *fatis*, animo.

12. *Tragicus*] Euripides in Phoenissis 481. Ἀπλοῦς ὁ μῦθος τῆς ἀληθείας ἔφω.

## EPISTOLA L.

Negat sibi opus esse, ut ab eo, qui Lucilii epistolam proximam abhinc multos menses scriptam tradiderat, quaerat, quid agat, quum probe sciat, illum emendationi sui quotidie incumbere, neque a nimio sui amore praepediri. Quod aliter evenit in quamplurimis hominibus, qui coeci sunt et velamenta vitii quaerunt. Exemplo est Harpaste, uxoris futua, quae oculis subito capta domum tenebricosam esse putat. Agnoscenda itaque monet vitia esse, et in tempore remedia quaerenda. Unde enim alioquin animi sanitas exorietur? quae etiam contingere vel inveteratis vitiiis potest: quia animus facilis est flecti et natura ad bonum volat.

Epistolam tuam accepi post multos menses, quam mi-feras. supervacuum itaque putavi, ab eo qui afferebat, quid ageres, quaerere. Valde enim bonae memoriae est, si meminit: et tamen spero te sic iam vivere, ut ubicunque eris, sciam quid agas. Quid enim aliud agas, quam ut meliorem te ipse quotidie facias, ut aliquid ex erroribus ponas, ut intelligas tua vitia esse, quae putas rerum? Quaedam enim locis et tempribus adscribimus: at illa, quocunque transierimus, secutura sunt. Harpasten, uxoris meae fatuam, scis hereditarium onus in domo mea remansisse. Ipse enim avarissimus, ab istis prodigiis non sum: si quando

O 3 fatuo

a. *avarissimus, ab istis prodigiis non sum.* Sic cod. Colon. ap. Gruterum, in quo sinceram auctoris manum agnosco. Reliqui omnes Palatini et editiones praestant: *avarissimus ab istis prodigiis sumpsi. quando* etc. Rudolf. Agricola annotaverat: *averissimus ab istis prodigiis sum. si quando* etc. Ex qua scriptura facta est vulgata, quam tamen praec ea, quae a codd. affertur, eo ablegandum putavi, unde pedem intulit. Sensus est: etsi multi sunt, qui talia prodigia pro deliciis habeant, equidem tamen iis non delector. Est autem vis praepositionis a' elegantior, qua pars a qua stamus, sumus, quam amplectimur, ex-

1. *Quaedam enim locis — sunt.*] Saepius huc revertitur noster et maximo iure. cf. Ep. XXVIII.

2. *Harpasten*] Est ἀρπαστή bene ominatum nomen: quasi bellula futura et rapienda ab omnibus, ut ἀρπαστὸν πιλae

fatuo delectari volo, non est mihi longe quaerendus: me rideo. Haec fatua subito desinit videre. Incredibilem tibi narro rem, sed veram. nescit esse se caecam: subinde paedagogum suum rogat, ut migret: ait domum tenebrosam esse. Hoc quod in illa ridemus, 3 omnibus nobis accidere, liqueat tibi. Nemo se avarum esse intelligit, nemo cupidum. Caeci tamen ducem quaerunt: nos sine duce erramus, et dicimus: „Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romae potest vivere.“ „Non ego sumtuosus sum, sed urbs ipsa magnas impensas exigit.“ „Non est meum vitium quod iracundus sum, quod nondum constitui certum 4 genus vitae: adolescentia haec facit.“ Quid nos decipimus? non est extrinsecus malum nostrum: intra nos est, in visceribus ipsis sedet. Et ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos aegrotare nescimus.

primitur. Sic Cic. Or. II, 38 extr. Erat enim (Critolaus) ab isto Aristotele etc.

lae genus ea re dixerunt. L. Haec fatua, vernula ut videtur, ioci causa alebatur, γελωτοποιούσα: hereditate tamen ad Senecam transmissa. Luxus enim ambitionisque nanos, nanas, copreas etc. in familiis habuisse Romanos, praefertim huius aevi, patet ex. c. e Sueron. Tib. 61 extr. Claud. 8. *paedagogum*, et ipsum servum, cuius curae servi urbani iique politiores demandantur: nam paedagogi non solum ii servi erant, qui pueros nobiliores ad ludum literarium deducerent, ab Horat. A. P. 161. *custodes* appellati, sed etiam ii, qui alicui rei

praesunt: cf. Columella de R. R. I, 1. p. 25 Bip. Hinc domus illa pars, in qua servi illi degerent paedagogium appellabatur. Plin. Ep. VII, 27. cf. ad I, 4. de Tranq. An. not.

3. *Nemo se avarum — cupidum.*] Idem Horat. I Epp. 8, 7. occupavit. Vide Bentley. ad Horat. I Epp. 16, 38. ubi nostrum locum advertit.

4. *quia aegrotare, nescimus.*] Laudat Lipsius Pythagoram Stobaei Serm. XII de fiducia dicendi p. 319 ed. Schow. Ὡσπερ σωματικὸν πένθος οὐ κρυπτόμενον οὐδὲ ἐπαινούμενον ὑγιάζεται, οὕτως οὐδὲ

mus. Si curari coeperimus, quando tot morbos, tantasve aegritudines discutiemus? Nunc vero ne quaerimus quidem medicum: qui minus negotii haberet, si adhiberetur ad recens vitium. sequerentur teneri et rudes animi, recta monstrantem. nemo difficulter ad naturam reducitur, nisi qui ab illa defecit. Erubescimus discere bonam mentem. at mehercules, <sup>b</sup>si turpe est magistrum huius rei quaerere; illud desperandum est, posse nobis casu tantum bonum influere: laborandum est: et, ut verum dicam, ne labor quidem magnus est: si modo, ut dixi, ante animum nostrum formare incipimus, et recorigere, quam indurescat pravitas eius. Sed nec indurata despero. Nihil est quod non expugnet pertinax opera, et intenta ac diligens cura. Robora in rectum, quamvis flexa, revocabis: curvatas trabes calor explicat; et aliter nautae in id finguntur, quod usus noster exigit: quanto facilius animus accipit formam, flexibilis, et omni humore obsequentior? quid enim aliud est animus, quam quodammodo se habens spiritus? vides autem tanto spiritum esse faciliorem omni aliâ materiâ, quanto tenuior est. Illud, mi Lucili, non est quod te impediat, quo minus de nobis bene speres, quod malitia iam nos tenet, quod diu in possessione nostri est. Ad neminem ante bona mens venit, quam mala. om-

O 4 nes

b. *si turpe est* etc. Voculam *si* e cod. Col. ap. Grut., hoc ipso probante, addidi, sermonis tenore postulante, distinctione media post: *quaerere* posita.

οὐδὲ ψυχὴ κακῶς φρουρουμένη καὶ συναγορευομένη διαπαύεται.

5. *laborandum est*] Doctrina enim virtutem praestat; illa sine magistro non est. Stoicum dogma est. Vide Epist.

II, 1, et Lipsii Manuduct. II, 10.

6. *Robora — exigit.*] Cf. Senec. I de Ira 5, 4 not. *Calor explicat* ligno scisso et ponderibus aliorum ducto subditus. Vasculares et nautae quotidie faciunt. Lipsius.

nes praeoccupati sumus: virtutes discere <sup>c</sup> est vitia dediscere. sed eo maiore animo ad emendationem nostri debemus accedere, quod semel <sup>d</sup> nobis traditi boni perpetua possessio est. Non dediscitur virtus. Contraria enim mala in alieno haerent: ideo expelli et exturbari possunt: fideliter sedent, quae in locum suum veniunt. Virtus secundum naturam est: vitia  
 9 inimica et infesta sunt. Sed quemadmodum virtutes receptae exire non possunt, facilisque earum tutela est: ita initium ad illas eundi arduum: quia hoc primum imbecillae mentis atque aegrae est, formidare inexperta. Itaque cogenda est mens, ut incipiat. Deinde non est acerba medicina: protinus enim delectat, dum sanat. Aliorum remediorum post sanitatem voluptas est: philosophia pariter et salutaris et dulcis est.

## EPISTOLA LI.

*Quemque habere, quo delectetur, ait: Lucillum Aetna, se Baiis. Sed hoc diversorum luxuriae et vitiorum se mox reliquisse. Ita occasionem sumit, de secessu et de evitandis irritamentis vitiorum exponendi. Induendus autem est animus et a blandimentis voluptatum procul abstrahendus, ne Hannibalis Campaniae luxu enervati sortem experiamur. Nobis enim quoque bellum gerendum est contra voluptates cuiuscunque generis, et contra fortunam, ut libertatem adipiscamur. Quocirca loca sobria sanctaque eligenda sunt, ut ingenium firmetur et magnis conatibus aptum reddatur, velut ii fecerunt, qui primi villas in Baiano exstruxerunt, et Catonis in modum. Verbo, persequatur Lucilius vitia et voluptates monet.*

**Q**uomodo quisque potest, mi Lucili: tu' istic habes Aetnam, illum nobilissimum Siciliae montem: (quem quare

*c. virtutes discere est vitia dediscere. Ex Gron. emendatione recepi, qui verbum est ob contextum et Latinitatem addendum esse censuit.*

*d. nobis e quinque Gruteri codd., Erfurt. Amplon., et editione vetere addidi.*

*1. Quomodo quisque potest,] egregiis, quas habet: Lucilius fit contentus iis regionibus Aetna, Seneca Baiis. Messal-*  
*la*

quare dixerit Messalla unicum, five Valgius, apud  
 utrumque enim legi, non reperio, quum plurima loca  
 evomant ignem, non tantum edita, quod crebrius eve-  
 nit, videlicet quia ignis in altissimum effertur, sed et-  
 iam iacentia): nos utcunque possumus, contenti fu- 2  
 mus Baiis, quas postero die, quam attigeram; reli-  
 qui: locum ob hoc devitandum, quum habeat quas-  
 dam naturales dotes, quia sibi illum celebrandum luxu-  
 ria desumpsit. Quid ergo? ulli loco indicendum est  
 odium? minime. sed quemadmodum aliqua vestis sa-  
 pienti ac probo viro magis convenit quam alia, nec  
 ullum colorem ille odit, sed aliquem putat parum  
 aptum esse frugalitatem professo: sic regio quoque est, 3  
 quam sapiens vir, aut ad sapientiam tendens, decli-  
 net, tanquam alienam bonis moribus. Itaque de se-  
 cessu cogitans, nunquam Canopum eliget, quamvis

O 5

nemi-

la Corvinus, orator, qui ex-  
 tremis Augusti annis mortuus  
 est. Cf. Hieronymus in Chro-  
 nic. ad Olymp. 197, 3. et Har-  
 duin. in Indice Plin. T. Val-  
 gius Rufus, poeta nobilis epicus,  
 ad quem Horatii Carm. II, 9  
 exstat. Cf. Heyne ad Tibull.  
 IV, 180 ed. nov. Occurre-  
 runt haec fortasse in Valgii bu-  
 colicis, de quibus videas Werns-  
 dorfii Poet. Lat. Min. T. IV,  
 p. 804 et 586. Ceterum cui-  
 que, vel me non monente, con-  
 stabit, nobis de illa lite, cur  
 Aetna *unicus* dictus sit, nullum  
 iudicium competere; hariolari  
 tamen licet, epitheton illud  
 peticum esse ab evomendo igne  
 etc., quo nullus alius neque Si-  
 ciliae neque Italiae mons isto  
 tempore inclaruit.

2. *Baiis*,] urbe Campaniae,  
 thermis, quas noster *naturales*  
*dotes* vocat, olim celebri, (cf.  
 Strabo V, 2, 19. 4, 5 ed. Lips.)  
 nunc vero ruinis obruta, vide  
 Meyers Darstellungen aus Ita-  
 lien p. 460.

3. *Canopum*] urbem Ae-  
 gypti, quae duodecim milliari-  
 bus ab Alexandria distabat, ad  
 ostium Nili Canopicum sitam,  
 ubi nunc Bequier, les Beguières,  
 f. Abukir (Savary I, p. 33).  
 Famosa fuit in antiquitate et  
 propter templum Canopi f. Se-  
 rapidis, et propter luxuriam:  
 unde *κωνωβισμὸς* et *κωνωβι-*  
*ζεν* in proverbium abierunt.  
 Lipsius laudat Ammian. Marc.  
 XXII, 16. p. 327 Bip. et Stra-  
 bon. XVII, p. 759 ed. Bas.  
 1549. Vide Intpp. ad Sil. Ital.

XI,

neminem Canopus esse frugi vetet. Ne Baias quidem: diverforium vitiorum esse coeperunt. Illic sibi plurimum luxuria permittit: illic, tanquam aliqua licentia  
 4 debeat loco, magis solvitur. Non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus. Quemadmodum inter tortores habitare nolim, sic nec inter popinas quidem. Videre ebrios per litora errantes, et comestiones navigantium, et symphoniarum cantibus perstreptentes lacus, et alia, quae velut soluta legibus luxuria non tantum peccat, sed publicat, quid necesse est? Id agere debemus, ut irritamenta  
 5 vitiorum quam longissime profugiamus. Indurandus est animus, et a blandimentis voluptatum procul abstrahendus. <sup>a</sup> Vna Hannibalem hiberna solverunt: et indomitum illum nivibus atque Alpibus virum enervaverunt fomenta Campaniae. Armis vicit, vitiis victus est. Nobis quoque militandum est: et quidem genere mili-

a. *Vna Hannibalem hiberna* in uno membranaceo invenit Modius (Novant. L&lt. Epist. 58.) et in Pal. tert. a secunda manu Gruterus. Probavit et Lipsius. Ceteri codd. et omnes edd. vertunt: *vina*. *Vim Hannibalis* coniecit Muretus.

XI, 433. Schlichtegroll zu Ab- bildungen I, p. 38.

4. *Symphoniarum canus*] de instrumento musico intelligo, quod Isidor. Orig. III, 21. describit ita: lignum cavum ex utraque parte pelle extensa, quam virgulis hinc et inde Musici feriunt; fitque in ea ex concordia gravis et acuti suavissimus cantus. Quo et referam Epist. XII, 8. ut inter plausus exoletorum hoc ad symphoniam caneretur: *Βεβλωται* etc.

5. *Vna — Campaniae.*] Fuit haec perpetua inter Ro-

manos fama, cuius haud semel meminit Livius, e. c. XXIII, 18. 45., saepius tamen ab artium militarium peritis recte in dubium vocata, *fomentis i.* mollitiae et luxuria Campaniae enervatum esse Hannibalem eiusque exercitum unis hibernis. *Nobis quoque militandum est.* Laudat Lipsius Epictet. Arrian. Disf. III, 24, 34. Militia est vita hominis super terram, ubi Vptonus p. 772 Schweigh. nostrum locum et M. Anton. II, 1, 17. adduxit. Addas Platon. de Legg. I, p. 8. 9. Vol. VIII Bip.

militiae, quo nunquam quies, nunquam otium datur. Debellandae sunt in primis voluptates: quae (ut vi- des) saeva quoque ad se ingenia rapuerunt. Si quis 6 sibi proposuerit, quantum operis aggressus sit, sciet nihil delicate, nihil molliter esse faciendum. Quid mihi cum istis calentibus stagnis? quid cum sudatoriis, in quae ficcus vapor corpora exhausturus includitur? Omnis sudor per laborem exeat! Si faceremus quod fecit Hannibal, ut interrupto cursu rerum, omissoque bello, fovendis corporibus operam daremus: nemo 7 non intempestivam desidiam, victori quoque, nedum vincenti periculosam, merito reprehenderet. Minus nobis, quam illis Punica signa sequentibus, licet: plus periculi restat cedentibus, plus operis etiam perseve- rantibus. Fortuna mecum bella gerit: non sum im- perata facturus. iugum non recipio: immo quod ma- iore virtute faciendum est; excutio: non est emol- liendus animus. Si voluptati cessero, cedendum est 8 dolori, cedendum labori, cedendum est paupertati: idem sibi in me iuris esse volet et ambitio, et ira: inter tot affectus distrahar, immo discerpar. Liber- tas proposita est: ad hoc praemium laboratur. Quae sit libertas, quaeris? nulli rei servire, nulli necessi- tati, nullis casibus: fortunam in aequum deducere. quo die intellexero illam plus posse, nil poterit. Ego illam feram, quum in manu mors sit? His cogitatio- nibus intentum, loca seria sanctaque eligere oportet. 9

Effe-

6. *Quid mihi — includi- tur?* ] Sermo est de thermis Baianis. Epist. CVIII, 16. Decoquere corpus atque exina- nire sudoribus inutile simul de- licatumque credimus.

8. *Libertas proposita est:* ] Is enim inter fines fructusque

Philosophiae. Et quae liber- tas ea sit, Epicæterus Arr. Disf. quum alibi, tum toto capite I. libri IV. Adde Senecam Ep. LXV fin. *in aequum* (sc. lo- cum) *deducere*, ne supra me stet, imperetque. L.

Effeminat animos amoenitas nimia; nec dubie aliquid ad corrumpendum vigorem potest regio. Quamlibet viam iumenta patiuntur, quorum durata in aspero ungula est: in molli palustrique pascuo faginata cito subterantur. Et fortior miles ex confragoso venit: **9** Ignis est urbanus et verna. Nullum laborem recusant manus, quae ad arma ab aratro transferuntur: in primo deficit pulvere ille unctus et nitidus. Severior loci disciplina firmat ingenium, aptumque magnis conatibus reddit. Literni honestius Scipio, quam Baiis exsulabat: ruina eius non est tam molliter collocanda. **11** Illi quoque, ad quos primos fortuna Romani populi publicas opes transtulit, C. Marius, et Cn. Pompeius, et

**9. Effeminat — regio.]** Hanc Senecae observationem firmarunt omnes, qui de climatis quod dicimus, sive de coeli ad animos corporaque vi egerunt inde a Platone et Aristotele usque ad Falconetum aliosque. Cf. Le voyage du jeune Anacharsis p. Barthélémy Tom. IV, p. 77. ed. Parisiens. **Et fortior miles — venit.** Hoc iam observavit Cyrus apud Herodot. IX, 122. qui eandem ob causam praepediit, quominus Persae patria sterili et confragosa relicta segnes fierent. **Verna** i. molliter educatus. Proprie enim vernae sunt servi ex servis nati et ii non duriter habiti. Seneca de Provid. I, 6 not.

**10. pulvere]** i. studio, labore et exercitatione. **Literni**, oppidi Campaniae, nunc Torre di Patria, quo secessit

Scipio Africanus maior, ut invidiam et certamina cum tribunis pl. evitaret. Ibi quoque mortuus est. cf. Liv. XXXVIII, 52. 53. Strabo V, 4, 4. p. 187 sq. ed. Lipsf.

**11. C. Marius]** Meminit Plutarchus in Mario c. 34. ἦν ἐκεῖ (sc. in Baiano) περι Μισήνου τῷ Μαρτῶ πολυτελῆς οἰκία (pretiosa villa) τρυφᾶς ἔχουσα καὶ διαίτας θηλυτέρας, ἣ κατ' ἄνδρα πολέμων τοσοῦτων καὶ στρατειῶν αὐτουργόν. Plin. H. N. XVIII, 7, 1. novissimus villam in Misinensi posuit C. Marius septies Consul, sed peritiâ castrametandi; sicut comparatos ei caeteros etiam Sulla Felix caecos fuisse diceret. Plutarcho narante hanc villam non ita longe post emit L. Lucullus, unde huius nomine apud Scriptores de Re Rust. occurrit: vide Indicem

et Caesar exstruxerunt quidem villas in regione Baiana, sed illas imposuerunt summis iugis montium. Videbatur hoc magis militare, ex edito speculari late longaeque subiecta. Adspice quam positionem elegerunt, quibus aedificia excitaverunt locis, et qualia: scias non villas esse, sed castra. Habitaturum tu putas unquam fuisse in <sup>b</sup> Vtica Catonem, ut praeternavigantes adulteras dinumeraret, et adspiceret tot genera cymbarum variis coloribus picta, et fluitantem toto lacu rosam, ut audiret canentium nocturna <sup>c</sup> convitia? nonne manere ille intra vallum maluisset, quod in una nocte manu sua ipse duxisset? Quidni malit, quisquis vir

b. *Vtica*, sc. regione. Omnes edd. et multos codd. occupat haec lectio, quam Lipsius, Modius, Gronovius aliique repudiarunt. Nam de Vticae deliciis, dicunt, neque fama est, neque, ut de iis constaret, hic locus esse possit, ubi de Baiis sermo est. Codd. quoque locum corruptum esse clamant. Dant enim *in Vtica*, alii *in numma*, alii *in villa Cat.*, alii *in unica*, alii *miniac*, alii *inimica*, alii *in ūma*. Hinc Modius Ep. 123. Nov. lect. coniecit: *in Vticae* sc. Villa ex Epistola Senecae LV. Lipsius *in Mica*, quia putabat sic loca coenationum minuta sed elegantiae et lautitiae facta appellata Romanis, coll. Marcial. II, 59, 1. at illa *Mica* Domitiani demum tempore extructa est. Gronovius con. *in Acta* i. amoeno litore: Rubenius *in ima Acte*. Viri docti nondum satis distincte docuerunt, cur *Vtica* hic stare non possit. Honestius, ait, Caro intra vallum manebat, quam in loco deliciis et voluptatibus affluente, ut Scipio Literni, quam Baiis exfulare maluit. Fuit, quin e var. lect. *in numma* et Strabone V, 4, 4 ed. Lips. emendarem: *in Cumano*. Sed imperum repressi. Nam situs Vticae non impedit, quominus vera sint, quae noster, cui uberius quam nobis notitia de hac urbe esse potuit, hic attulit.

c. *convitia*. Sic dant codd. Gruteri et Modii cum Amploniano Erf. Erasmus tamen et editio vetus: *convivia*, quam lectionem non prorsus abiciam, memor Quintil. I, 2. Omne convivium obscenis canticis strepit. Paulo post dedi *quod in una*

dicem ad eos, ubi p. 240 col. 2. Schneiderus hunc Plutarchi locum adscripsit. Quaedam noravit Wernsdorf. P. L. M. Vol. V, 3. p. 1380. et *Caesar*, de cuius villa Baiana Tacit. XIV,

Ann. 9. laudat Lipsius: Viam Miseni propter et villam Caesaris Dictatoris quae subiectos simul editissima prospicit.

12. *Lacna*] sc. Lucrino. *manu sua*. Non solus quidem, sed impe-

vir est, somnum suum classico, quam symphonia rum-  
 13 pi? Sed fatis diu cum Baiis litigavimus, nunquam fa-  
 tis cum vitiis: quae, oro te, mi Lucili, persequere  
 sine modo, sine fine; nam illis quoque nec finis est,  
 nec modus. Proice quaecunque cor tuum laniant:  
 quae si aliter extrahi nequirent, cor ipsum cum illis re-  
 vellendum erat. Voluptates praecipue exturba, et invi-  
 sissimas habe, latronum more, quos <sup>d</sup> Philetas Aegy-  
 ptii vocant: in hoc nos amplectuntur, ut strangulent.

## EPISTOLA LII.

*Inconstantiam et vacillationem hominum in rebus bonis rectisque quevens et adiutorio opus esse statuens, Epicurum recordatur, qui tres hominum ad veritatem contendentium classes constituit, quarum prima ad eos pertinet, qui nullo auxilio indigent, altera eos complectitur, qui indigent duce, tertia continentur ii quibus non solum duce sed adiutore et coactore opus est. Ex quibus ultimi maiore laude digni sunt. Hisce noster se applicat. Iam quum de duce, quem eligendum suadeat ut formeris sermo sit, inprimis eligantur monet, qui factis suis verba confirmant, vitentur qui rhetoras agunt philosophi, ideoque verbosi et ambitiosi sunt atque plausum captant; in quos hac occasione satis acerbè invebitur. Comparari meretur Luciani libellus egregius adversus Pollucem Tom. VII, p. 220 sq. Bip.*

Quid est hoc, Lucili, quod nos alio tendentes alio trahit, et eo unde recedere cupimus, impellit? quid colluctatur cum animo nostro, nec permittit nobis quid-

*nocte manna sua ipse duxisset; Pincianus et Modius in codd. invenerunt: sic habetur quoque in cod. Ampl. Erf. Antea: q. i. unam noctem m. s. duxisset.*

d. *Philetas Aegyptii.* Editio Erasmi et vetus *Philistas*, alii *Preslilistas*: perperam. Muretus *Philetas* rectè defendit. Quasi tu dicas, ait male derivans vocem, basiatores. Cf. not.

imperatores et ipsi olim manum operi admovebant, quod hic adsignificat. L.

13. *Philetas.*] Est voc. graecum, *Φιλήτης*, latro, fur,

quod noster derivat a *Φιλέω*, amo, osculor; sed rectius deducitur a *Φηλέω*, fallo. Cf. Schneideri Lexicon Graecum in *Φήληξ*.

quidquam semel velle? Fluctuamus inter varia confilia: nihil libere volumus, nihil absolute, nihil semper. Stultitia, inquis, est, cui nihil constat, nihil diu placet. Sed quomodo, aut quando nos ab illa revellemus? Nemo per se satis valet, ut emergat: oportet manum aliquis porrigat, aliquis educat. <sup>2</sup> Quosdam, ait Epicurus, ad veritatem sine ullius adiutorio, ex his se, fecisse sibi ipsos viam: hos maxime laudat, quibus ex se impetus fuit, qui se ipsi protulerunt. quosdam indigere ope aliena, non ituros si nemo praecefferit, sed bene secuturos: ex his Metrodorum ait esse. Egregium hoc quoque, sed secundae fortis ingenium. Nos ex illa prima nota non <sup>3</sup> sumus: bene nobiscum agitur, si in hanc secundam reci-

a. *Quosdam, ait Epicurus, ad veritatem sine ullius adiutorio, ex his se, fecisse sibi ipsos viam.* Sic restituit Gronovius, quum Pincianus dederat: *adiutorio contendere, ex iis se fecisse sibi ipsum v.* At verbum *contendere* non est, nisi in unico Pinciani et Pal. valde corrupto: dein omnes *sibi ipsos*. Solus ille Pinciani, *sibi ipsis*. Erasmi, quatuor Pall. Heinf. et Gronov. codæ. cum vet. edd. concorditer: *adiutorio exisse fecisse sibi ipsos*. Vnde, pergit Gronov., praesto sincerum: *Q. a. E. a. v. f. u. adiutorio, ex his se, fecisse sibi ipsos v.* Videq̄ integrum sensum commodissima brevitate. Quosdam, ait, et se ex illis, hoc fecisse. Ut coniecera- mus, plane in ms. quodam codice exhibitum testis mihi Rubenius. Accedit editio vetus. Sed cod. Amplon. Erf. exhibet lectionem antea vulgatam: *Quosdam, ait Epicurus, ad veritatem sine ullius adiutorio contendere: ex iis se fecisse sibi ipsum viam.*

1. *Stultitia,*] Stoico sensu, ille animi status, qui nondum philosophiae luce collustratus est. Cf. Lipsii Manulect. in phil. Stoic. II, 1. Ceterum spectat huc illud celeberrimum Aesopis ap. Xenophont. Cyropaed. VI, 1, 41 ed. Zeun. de duabus animis.

2. *Epicurus,*] Cicero de N. D. I, 26. Gloriabatur, ait, ut videmus in scriptis, se magistrum habuisse nullum. Bene

iudicat Bruckerus Hist. crit. Phil. Vol. I, p. 1231 sq. de hac re ita: Opponitur Epicurus *αὐτοδιδαντος* philosopho sectario, idque voluit Gargettius philosophus, nulli sectae se philosophiam suam debere, sed suomet ingenio et meditatione collectas ingenii opes in proprium doctrinae suae aedificium contulisse. De *Metrodoro* Epicuri discipulo supra quaedam notavimus ad Epist. VI, 6.

recipimur. Nec hunc quidem contemferis hominem, qui alieno beneficio esse salvus potest: et hoc multum est, velle fervari. Praeter haec adhuc invenies aliud genus hominum, ne ipsum quidem fastidiendum, eorum, qui cogi ad rectum compellique possunt: quibus non duce tantum opus sit, sed adiutore, et, ut  
 4 ita dicam, coactore. Hic tertius color est. Si quaeris huius exemplar, Hermachum ait Epicurus talem fuisse. Itaque alteri magis gratulatur, alterum magis suspicit. Quamvis enim ad eundem finem uterque pervenerit: tamen maior est laus, idem effecisse in difficiliore materia. Puta enim duo aedificia excitata esse,  
 5 se, ambo paria, aequae excelsa, aequae magnifica: alterum <sup>b</sup> puram aream accepit, illic protinus opus crevit: alterum fundamenta laxa habet, in mollem ac fluidam demissa humum; multumque laboris exhaustum est, dum pervenitur ad solidum. Apparet in altero, quidquid factum est: alterius magna pars et difficilior latet. Quaedam ingenia facilia et expedita: quaedam manu, quod aiunt, facienda sunt, et in fun-  
 6 damentis suis occupanda. Itaque ego illum feliciorum dixerim, qui nihil negotii secum habuit: hunc quidem de

b. *puram aream*. Omnium est codd. et impressorum lectio. Pincianus tamen coniecit: *dura area*, Mureto receptum. Mox *alterum fundamenta laxa habet*. Sic tres Palatini. Praefero vulgatae: *alterius fundamenta lassavunt*, monstro lectionis. Muretus; Rudolphi Agricolaë coniecturam *lappabunda* recepit. Aber- raronum loco habeo variet. codd. nonnullorum: *laxabant*, *lappabant*, *laxabunda*, *sapabunda*.

4. De *Hermacho* (sic enim scribere malui} codices plerisque obsequutus, quam *Hermarchum* e mandato lapidarii) vid. ad Epist. VI, 6. a. *alteri*, Metrodoro, *alterum*, Hermachum.

5. *puram aream*] i. libera ab aqua et luto, ideoque sicca et

solida. Sic terra, campus, locus purus haud raro occurrunt: dici autem de qualibet re, nullo vitio contaminata notum est. *manu* — *facienda* i. labore et opere: vid. Consol. ad Marc. c. XIX, 2, de Ira II, 8, 6.

de se melius meruisse, qui malignitatem naturae suae vicit, et ad sapientiam se non perduxit, sed extraxit. Hoc durum et laboriosum ingenium nobis datum scias licet: imus per obstantia. Itaque pugnemus, aliorum invocemus auxilium. Quem, inquis, invocabo? 7 hunc, aut illum? Tu vero etiam ad priores revertere, qui vacant. adiuvere nos possunt, non tantum qui sunt, sed et qui fuerunt. Ex iis autem qui sunt, eligamus non eos, qui verba magna celeritate praecipitant, et communes locos volvunt, et in privato circulantur: sed eos qui vitam docent, qui quum dixerint quid faciendum sit, probant faciendo: qui docent quid vitandum sit, nec unquam in eo, quod fugiendum dixerint, deprehenduntur. Eum elige ad- 8 iutorem, quem magis admireris quum videris, quam quum audieris. Nec ideo te prohibuerim hos quoque audire, quibus consuetudo est admittere populum, ac disserere: si modo hoc proposito in turbam prodeunt, ut meliores fiant, faciantque meliores: si non ambitionis hoc causa exercent. 9 Quid enim turpius philosophia

c. *ingenium* ex quinque Grut. codd. Amplonianoque et Erasmi. ed. margine est. *Laboriosum negotium* Erasmi editio et vetus agnoscunt, at Muretus exclusit, *laboriosum dans nobis d.* Sequentia: *datum scias licet: imus per obstantia* Modii divinationi adscribit Grut., qui et in quinque suis codd. invenit; est quoque in cod. Amplon. Erf. Erasmus et editio verus habent: *datum scias scilicet imus* etc.

d. *vitam* Erasmus, quinque codd. Grut. Amplon. et editio vetus. Antea: *vita*.

7. *in privato circulantur:*] *σεῖς ἐπιδειντικῶς* appellatas: coronam auditorum circa se fiebant plerumque in domibus ditiorum ad hunc usum commodatis. Cf. Vpton. ad Epictet. Diss. Arrian. III, 23, 23 ed. Schweigh.

fophia captante clamores? Numquid aeger laudat medicum secantem? Tacete, favete, et praebete vos curationi! Etiamfi exclamaveritis, non aliter audiam, quam si ad tactum vitiorum vestrorum ingemiscatis. Testari vultis attendere vos, moverique rerum magnitudine? sane liceat. ut quidem iudicetis, et feratis  
 10 de meliore suffragium, quidni non permittam? Apud Pythagoram discipulis quinque annis tacendum erat. numquid ergo existimas, statim illis et loqui et laudare licuisse? Quanta autem dementia eius est, quem clamores imperitorum hilarem ex auditorio dimittunt? Quid laetaris, quod hominibus iis laudaris, quos non potes ipse laudare? Disferebat populo Fabianus: sed  
 11 audiebatur modeste. Erumpebat interdum magnus clamor laudantium: sed quem magnitudo rerum evocaverat, non sonus inoffensae ac molliter lapsae orationis. Interfit aliquid inter clamorem theatri, et scholae! est aliqua et laudandi licentia. Omnia rerum omnium, si observentur, indicia sunt: et argumen-  
 12 tum morum ex minimis quoque licet capere. Impudicum et incessus ostendit, et manus mota, et unum interdum responsum, et relatus ad caput digitus, et flexus oculorum. Improbum risus, insanum vultus  
 habi-

9. *Numquid aeger — secantem?*] Laudat Lipsius Epietet. Disf. Arr. III, 23, 29. et Aul. Gell. V, 1.

10. *Apud Pythagoram — erat.*] Res nota. Cf. tamen Meiners Geschichte der Wiss. Vol. I, p. 454 sq. qui egregie de hac re disputavit, et Senecam aliosque perperam istam de Pythagoreorum taciturnitate traditionem interpretatos esse docuit. *Fabianus.* Vide Consol. ad Marc. XXIII, 3 not.

11. *Est aliqua et laudandi licentia.*] Vt in vituperando ita et in laudando nimius esse potes, et in utrumque quum in vituperandum, tum in laudandum tibi ius comparari debet.

12. *manus mota*] in obsoenam figuram, aut nimis alioqui molliter. L. *relatus ad caput digitus*: delicatolorum erat ne cincinnos eleganter compositos turbarent. Ridet idem vitium Lucian. Rhetor. praeept. c. 11, p. 231. Vol.

habitusque demonstrat. Illa enim in apertum per notas exeunt. Qualis quisque sit, scies, si quemadmodum laudetur, adspexeris. Hinc atque illinc philosopho manus auditor intentat, et super ipsum caput mirantium turba consistit. non laudatur ille nunc, si <sup>13</sup> intelligas, sed conclamatur. Relinquantur istae voces illis artibus, quae propositum habent placere populo: philosophia adoretur. Permittendum erit aliquando iuvenibus, sequi impetum animi: tunc autem quum hoc ex impetu facient, quum silentium sibi imperare non poterunt. Talis laudatio aliquid exhortationis affert ipsis audientibus, et animos adolescentium extimulat. Ad rem commoveantur, non ad verba com- <sup>14</sup> posita. alioqui nocet illis eloquentia, si non rerum cupiditatem facit, sed sui. Differam hoc in praesentia. desiderat enim propriam et longam executionem, quemadmodum populo discredendum, quid sibi apud populum permittendum sit, quid populo apud se. Damnum quidem fecisse philosophiam, non erit dubium, postquam prostituta est: sed potest in penetralibus suis ostendi, si modo non institorem, sed antistitem nata est.

P 2

EPI-

e. tunc autem, quum hoc ex impetu facient, quum silentium sibi etc. Sic editio vetus et quinque Gruteri cum Modio Ep. 58. Novant. lect. Antea: *Tunc autem hoc ex* etc.

VII. Bip. qui praesertim comparari meretur. Iuvenalis Sat. IX, 133. ubi vid. Grangaeus. *Hinc atque illinc — consistit.* Manus admirans tollit turba auditorum et plaudit, surgitque ut sui impos et manus super eum sedentem effert.

13. *conclamatur*] i. laus et virtus eius laudationibus istis quasi sepeliuntur. De mortuis ultima salutatione impertiendis

ideoque translate de quacunque re desperata in usu fuisse notum est vel ex Ovid. Trist. III, 3, 43. Metam. X, 62 etc.

14. *prostituta est*:] In publicum sic producta, quum omnibus locis, viis, foris philosophi discedunt, non ut philosophos decet, sed sophistico modo, quem haud semel noster perstrinxit, e. c. Ep. XL. *penetralibus*, scholis, velut in eius

## EPISTOLA LIII.

*Navigationem describens a Neapoli ad Puteolos parum faustam, et citam recreationem, cogitatione movetur, quam facilis malorum cuiuscunque generis nostrorum sit oblivio, quorum saepe adeo nomen quaerimus, utique in morbis animi, in quibus quo quis peius se habet, eo minus sentit malum, quum contra sanitatis indicium est, vitia sua confiteri. Eo autem ducere sola potest philosophia: cui se det hortatur: paves enim nos Deo facit illa, quinimmo eo quod eius affectator suo ipsius beneficio nihil timet, antecedit Deum. Ceterum has et sequentes scribens epistolas in villa Baiis vicina commoratus esse videtur.*

Quid non potest mihi persuaderi, cui persuasum est ut navigarem? Solvi mari languido, erat sine dubio coelum grave fordidis nubibus, quae fere aut in aquam, aut in ventum resolvuntur: sed putavi tam pauca milia a Parthenope tua usque Puteolos furripi posse, quamvis dubio et impendente coelo. Itaque quo celerius evaderem, protinus per altum ad Nesida direxi, praecifurus omnes finus. Quum iam eo processissem, ut mea nihil interesset, utrum irem, an redirem: primum

eius templis. *institorem*, qui eam ostentationi suae fervire facit, et ideo venalem habet. Sic *eloquentiae institor* Quintil. VIII, 3, 12. XI, 1, 50. is est orator, qui ostentandi causa eloquentiam tractat. Egrege autem hic illi Sophistae vocantur *institores* ad villitatem designandam, quippe qui philosophiam tractant ut rem ipsis alienam, et propterea tantummodo gratam, quod lucrum quodcunque ex ea tractanda trahere possint. Nam institores Romae fuerunt mercatores, qui merces vel ipsis commissas vel aliunde comparatas vaenui ha-

berent. Cf. Graevium ad Sueton. Neron. c. 27. et Boettiger ad Horat. III, VI, 30. Senec. de Benef. VI, 17 et 38.

1. *Parthenope tua*] i. tibi cara, ut Ep. XLIX, 1. Pompeiorum tuorum. Lipsius ait, nescio quo iure: dicas ergo, illic oriundum Lucilium. *Puteolos* satis celebre emporium in vicinia Baiarum. Strabo V, 4, 7. p. 194 ed. Lipsf. *Nesida* insulam Campaniae obiectam inter Paufslipum et Puteolos. Luculli filius ibi villam habuit. Cic. ad Att. XVI, 1. *praecifurus finus*, vitaturus recta navigatione per altum.

immerito nautis terram timeri. Incredibilia sunt, quae tulerim, quum me ferre non possem. Illud scito, Vlysses non fuisse tam irato mari natum, ut ubique naufragia faceret: nauseator erat. <sup>c</sup>et ego quocumque navigare debuero, vicesimo anno perveniam. Vt primum stomachum, quem scis cum mari nauseam effugere, collegi, ut corpus unctiōne recreavi, coepi mecum cogitare, quanta nos vitiorum nostrorum sequeretur oblivio, etiam corporalium, quae subinde admonent sui, nedum illorum quae eo magis latent, quo maiora sunt. Levis aliquem motiuncula decipit: sed quum creverit, et vera febris exarserit, etiam duro et perpeffio, confessionem accipit. Pedes dolent, articuli punctiunculas sentiunt: adhuc dissimulamus, et aut talum extorfisse nos dicimus, aut in exercitatione aliqua laborasse. Dubio et incipiente morbo, quaeritur nomen: <sup>d</sup>qui ubi et talaria coepit inten-

<sup>c.</sup> et ego. Sic Erasim., editio vet., et multi codd. Antea: at. Paulo post: quem scis omnium edd. et codd. optimorum lectio est, sed vocem non quae ubique fere comparet, delevi auctoritate editionis Venetae, Grutero suadente. Muretus τὸ quem non habet. Mox §. 6. accipit bona lectio est. Aberrant codd. excipit. Muretus coni. extorquet. Agricola exprimit. Sed non opus est.

<sup>d.</sup> qui ubi et talaria nonnull. codd. ap. Grut. lectio. Muretus q. ubi ad t. coepit tendere, necesse est p. f. omisiss verbis: et utrosque

cedente nausea qua vexabatur. Hinc iocose Vlysses nauseatorem vocat.

5. Et ego ] qui et ipse nauseator sum idem et eodem tempore perficiam. Viginti autem annos consumfisse Vlysses in itinere constat: quamquam proprie nonnisi decem anni post Ilii excidium praeterlapsi sunt.

6. perpeffio] παθητικῶ, πολυτλήμωνι. Epist. CIV, 25.

Si tamen exemplum desideratis, accipite Socratem perpeffitium senem, per omnia aspera iactatum. L. confessionem accipit sc. motiuncula illa vitrix.

7. qui] sc. morbus ubi et — fateri. Sensus est: At simul iste morbus talaria i. partes circa talos tumoribus auxerit, non amplius tempus est, malum et dolores dissimulandi.

dex-

intendere, et utrosque pedes dextros fecit, necesse est podagram fateri. Contra evenit in iis morbis, quibus afficiuntur animi: quo quis peius se habet, minus sentit. Non est quod mireris, Lucili carissime. Nam qui leviter dormit, et species secundum quietem capit, aliquando dormire se dormiens cogitat: gravis somnus etiam somnia exstinguit, animumque altius mergit, quam ut uti ullo intellectu finat. Quare vitia sua nemo confitetur? quia etiam nunc in illis est. Somnium narrare, vigilantis est: et vitia sua confiteri, sanitatis indicium est. Expergiscamur ergo, ut errores nostros coarguere possimus. Sola autem nos philosophia excitabit, sola somnum excutiet gravem. Illi te totum dedica: dignus illa es; illa te digna est. ite in complexum alter alterius: omnibus aliis rebus te nega, fortiter, aperte. Non est quod precario philosopheris. Si aeger esses, curam intermississes rei familiaris, et forensia tibi negotia excidissent: nec quenquam tanti putares, cui advocatus in remissione

P 4

descen-

*pedes dextros fecit.* Vulgati: qui ut talavia ceperit intendere et utrosque dextros pedes fevierit. Lipsius emend. n. p. *distorferit*. Vavassor Obss. p. 36. emend. *aegros p.* Reitz ad Lucian. Tom. X, p. 92 Bip. *deteriores p.*

e. *remissione.* Sic omnes libri scripti et edit. vet. Remissio enim proprium verbum medicorum. Noster de Ira III, 39, 1. remedia, ait, in remissionibus profunt. Quae si incidant, domi manendum est et praebendum se curationi. Haec fere Gron. „Quid? ait Lipsius, in remissione morbi? imo tunc possit. Legam:

*dextros fecit* i. ita distortit, ut ambo dextrorsum convertantur, *διέστρεψε τὸ πόδε.* Cf. Luciani Ocybus Vol. X, p. 23 sq. Bip. ubi eadem elegantissime tractata sunt.

8. *quia etiam nunc in illis est*] quia istis vitiis ita constrictus tenetur, ut conditionem suam intelligere, s. intel-

lectu suo uti non possit, somno graviore oppressus, sive altius immersus,

9. Ut philosophiam amplectaris opus est, ut omnibus aliis negotiis abstineas: aliquid enim in eam infundendum est. *excidissent* de animo et memoria.

descenderes: toto animo id ageres, ut quam primum  
 10 morbo liberareris. Quid ergo? non et nunc idem  
 facies? Omnia impedimenta dimitte, et vaca bonae  
 menti: nemo ad illam pervenit occupatus. Exercet  
 philosophia regnum suum: dat tempus, non accipit.  
 Non est res subseciva: ordinaria est, domina est: ad-  
 est, et iubet. Alexander cuidam civitati partem agro-  
 rum, et dimidium rerum omnium, promittenti: eo,  
 inquit, proposito veni in Asiam, non ut id acciperem  
 quod dedissetis; sed ut id haberetis, quod reliquissetem.  
 11 Item philosophia rebus omnibus: Non sum id tempus  
 acceptura, quod vobis superfuerit: sed id habebitis,  
 quod ipsa erogavero. Totam huc converte mentem,  
 huic affide, hanc cole: ingens intervallum inter te et  
 ceteros fiat. Omnes mortales multo antecedes, non  
 multo te dii antecedent. Quid inter te et illos inter-  
 futurum fit quaeris? diutius erunt. At mehercule  
 magni

*advocatus in rem ipse d.* Advocati vel absentes scripto aderant, vel in ipsa re praesentes. Hoc, inquit, istud aeger non feceris. Sed a codd. et Gronovii parte standum est.

f. *Item ex Gron. coniectura.* Omnes enim fere codd. et edd. habent *idem*, aut *id est*: unde iam Rud. Agricola fecit: *Itidem.* Notus usus particulae, pro *similiter*. Mox *erogavero* Agricolae codex et quatuor Grut. At Erasimus: *quod ipsa redegero, erogavero.* Quidam scripti: *quod ipsa re egero id est erogavero.* Non displiceat: *quod ipsa reiscero*, reliquis deletis. L.

10. *Non est res subseciva,*] non in curis secundis habenda: est res *ordinaria* prima et sollemniter facienda. Sicut *ordinarius Consul* opponitur ac praepositur secundo illi et suffecto. L. *Alexander — reliquissetem.* Apud Curtium IV, 5. Darius hoc responsum tulit ab Alexandro.

11. *Quid inter te — erunt.*] Bonus enim, noster ait, de Pro-

vid. c. 1, 5. tempore tantum a Deo differt. Nam aiebant Stoici, Θείου εἶναι τοὺς σοφοὺς, ἔχειν γὰρ ἐν ἑαυτοῖς οἶονεῖ Θεόν. Diog. Laert. VII, 119. Spectant autem haec et similia plura, quae de sapiente Stoico saepius occurrunt, et apud nostrum, ad divinam animorum originem: ut proinde crimine vaniloquentiae, quod Lipsius in Stoicos ingessit, libera-